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LIGJ 

Nr.10 138, datë 11.5.2009 
 

PËR SHËNDETIN PUBLIK 
 

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 
Ministrave,  

 
KUVENDI  

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 
 

VENDOSI: 
 

KREU I 
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
Neni 1 

Qëllimi i ligjit 
 
Qëllimi i këtij ligji është mbrojtja e shëndetit dhe promovimi i jetesës së shëndetshme të 

popullatës në Republikën e Shqipërisë, përmes veprimeve të organizuara, ndikimi i të cilave 
shpërndahet, në mënyrë të barabartë, në të gjitha grupet e popullatës.  
 

Neni 2  
Objekti  

 
Ky ligj përcakton veprimtaritë dhe shërbimet e shëndetit publik, zbatimin e tyre, rolin e 

shtetit në sigurimin e financimin e shërbimeve të shëndetit publik dhe ndarjen e përgjegjësive 
ndërmjet institucioneve përgjegjëse. 

 
Neni 3 

Përkufizime 
 
Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:  
a) “Shëndet publik” është tërësia e përpjekjeve të organizuara të shoqërisë për zgjatjen e 

jetës, parandalimin e sëmundjeve dhe promovimin e shëndetit të të gjithë popullsisë.  
b) “Mbikëqyrja epidemiologjike e shëndetit publik” është një grumbullim sistematik, 

analizë, interpretim dhe shpërndarje e të dhënave shëndetësore në mënyrë të vazhdueshme, për të 
fituar njohuri për tablonë e shfaqjes dhe të potencialit të sëmundjes, në një popullatë të caktuar, për 
të kontrolluar dhe parandaluar sëmundjen. 

c) “Barrë e sëmundjes” janë shpenzimet shëndetësore dhe social-ekonomike, që rrjedhin nga 
një gjendje e caktuar shëndetësore apo një sëmundje.  

ç) “Parandalimi i sëmundjes” është tërësia e masave, që synojnë jo vetëm parandalimin e 
shfaqjes së sëmundjes, por edhe ndalimin e përparimit e reduktimin e pasojave të saj, në rast se ajo 
shfaqet.  

d) “Kontrolli i sëmundjes” është reduktimi i sëmundshmërisë ose i vdekshmërisë si rezultat i 
përpjekjeve, që kjo sëmundje të mos jetë më e rëndësishme për shëndetin publik.  

 dh) “Epidemi” është shfaqja e sëmundjes në një numër shumë më të madh rastesh, sesa 
pritej, në një zonë të caktuar ose ndërmjet grupeve të veçanta të njerëzve, për një periudhë të 
caktuar kohe.  

e) “Epidemiologji” është studimi i përhapjes dhe i shkaqeve të problemeve shëndetësore në 
një popullatë të caktuar.  
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ë) “Tregues shëndetësor” është një karakteristikë e një individi, popullate ose mjedisi, që 
matet (drejtpërdrejt ose në mënyrë të tërthortë) dhe mund të përdoret për të përshkruar një ose më 
shumë aspekte të shëndetit të një individi a popullsie (cilësinë, sasinë dhe kohën).  

f) “Sistemi i informacionit shëndetësor” është një kombinim i statistikave shëndetësore, nga 
burime të ndryshme, që përdoret për të nxjerrë të dhëna për gjendjen shëndetësore, kujdesin 
shëndetësor, ofrimin e përdorimin e shërbimeve shëndetësore dhe ndikimin në shëndet.  

g) “Faktor risk” është një tipar i sjelljes personale ose i stilit të jetës, i ekspozimit ose një 
karakteristike individuale, që mund të jetë e trashëguar, i cili dihet, që lidhet me dëmtimin e 
shëndetit dhe që vlerësohet i rëndësishëm në parandalimin e problemeve shëndetësore, që mund të 
modifikohen nga zbatimi i një programi shëndetësor. 

gj) “Regjistër i sëmundjes” është mbledhja sistematike e të dhënave, si pjesë e sistemit të 
mbikëqyrjes epidemiologjike të sëmundjes.  

 
Neni 4 

Parimet e shëndetit publik 
 
Parimet bazë të shëndetit publik në Republikën e Shqipërisë janë: 
a) përgjegjësia kolektive për shëndetin;  
b) roli udhëheqës i shtetit në ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të popullatës;  
c) shtrirja e veprimeve në tërë popullatën;  
ç) shpërndarja e efekteve të veprimeve në mënyrë të barabartë, në të gjitha grupet e 

popullatës;  
d) përqendrimi në përcaktuesit socialë të shëndetit;  
dh) përqendrimi në faktorët risk për shëndetin e popullatës, në bazë të fakteve; 
e) përqasja shumëdisiplinore;  
ë) partneriteti me tërë popullatën.  
 

KREU II  
VEPRIMTARITË DHE SHËRBIMET E SHËNDETIT PUBLIK 

 
Neni 5  

Veprimtaritë bazë të shëndetit publik 
 
Veprimtari bazë të shëndetit publik janë: 
a) monitorimi i gjendjes shëndetësore të popullatës, për të identifikuar problemet;  
b) diagnostikimi dhe hulumtimi i problemeve shëndetësore dhe të faktorëve risk në 

popullatë.  
c) vlerësimi i efektivitetit të përdorimit dhe cilësisë së shërbimeve shëndetësore ndaj 

individit e komunitetit;  
ç) zhvillimi i politikave dhe i planeve, që mbështetin përpjekjet shëndetësore të individit dhe 

të komunitetit;  
d) përforcimi i ligjeve dhe i rregulloreve për mbrojtjen e shëndetit, për sigurimin e kësaj 

mbrojtjeje dhe sigurimin e kapaciteteve zbatuese; 
dh) hulumtimi për njohuri dhe zgjidhje të reja të problemeve shëndetësore;  
e) promovimi dhe mbështetja e aksesit të barabartë në shërbimet bazë të kujdesit 

shëndetësor;  
ë) sigurimi dhe zhvillimi, nëpërmjet trajnimit të vazhdueshëm të burimeve njerëzore në 

shëndetin publik;  
f) informimi, edukimi dhe ndërgjegjësimi i popullatës rreth çështjeve shëndetësore;  
g) mobilizimi i popullatës për identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve shëndetësore, si dhe 

promovimin e shëndetit;  
gj) përgatitja, planifikimi dhe marrja e masave zbutëse për përballimin e emergjencave 

shëndetësore.  
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Neni 6 

Paketa e shërbimeve të shëndetit publik 
 
1. Paketa e shërbimeve të shëndetit publik përfshin shërbimet bazë dhe shërbimet ndihmëse 

të shëndetit publik që janë në funksion të zgjidhjes së problemeve dhe nevojave të shëndetit të 
popullatës. 

2. Paketa e shërbimeve ndihmëse të shëndetit publik miratohet me vendim të Këshillit të 
Ministrave.  

 
Neni 7 

Shërbimet bazë të shëndetit publik 
 
1. Shërbimet bazë të shëndetit publik janë: 
a) promovimi i shëndetit;  
b) edukimi shëndetësor;  
c) parandalimi i sëmundjeve, përfshirë imunizimin, depistimin;  
ç)   siguria ushqimore;  
d) shëndeti në punë;  
dh) shëndeti mjedisor, përfshirë monitorimin e mbetjeve urbane;  
e) shëndeti riprodhues, përfshirë shëndetin e nënës, të fëmijës dhe shëndetin seksual;  
ë) parandalimi dhe kontrolli i përdorimit abuziv të substancave (produktet e duhanit, alkool, 

lëndë narkotike dhe psikotrope etj.); 
f) shëndeti mendor;  
g) sistemi i informacionit në shëndetin publik;  
gj) mbikëqyrja epidemiologjike në shëndetin publik;  
h) laboratorët e shëndetit publik;  
i) monitorimi i shërbimeve të shëndetit publik në kujdesin shëndetësor parësor;  
j) kërkimi shkencor në shëndetin publik;  
k) trajnimet në shëndetin publik.  
2. Shteti, nëpërmjet institucioneve kompetente, merr masa për garantimin e shërbimeve bazë 

të shëndetit publik.  
 

Neni 8 
Profesionistë dhe punonjës të shëndetit publik 

 
1. Profesionistë të shëndetit publik janë personat e specializuar në shëndetin publik, që 

realizojnë veprimtaritë dhe shërbimet e përcaktuara në nenet 5 e 6 të këtij ligji.  
2. Në shëndetin publik ushtrojnë veprimtarinë edhe punonjës të tjerë, që ndihmojnë në 

realizimin e veprimtarive dhe të shërbimeve, të përcaktuara në nenet 5 e 6 të këtij ligji. 
3. Kriteret e punësimit të profesionistëve të shëndetit publik miratohen nga Ministri i 

Shëndetësisë.  
 

KREU III 
SISTEMI I SHËNDETIT PUBLIK DHE NDARJA E PËRGJEGJËSIVE 

 
Neni 9  

Sistemi i shëndetit publik  
 
1. Sistemi i shëndetit publik përbëhet nga një rrjet shërbimesh dhe institucionesh të 

ndryshme, si: institucionet e specializuara të shëndetit publik, institucionet e kujdesit shëndetësor, 
institucionet e kujdesit social, institucionet e informimit publik, institucionet akademike dhe 
arsimore, organizatat përfaqësuese të punëdhënësve dhe punëmarrësve, pushteti vendor, shoqëria 
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civile, organizatat jofitimprurëse, shërbimet e menaxhimit të emergjencave civile, shërbimet e 
sigurisë publike, organizata kulturore dhe sportive e të tjera.  

2. Sistemi i shëndetit publik siguron kushtet për ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të 
popullatës.  

 
Neni 10 

Institucionet përgjegjëse për shëndetin publik 
 
Institucionet kryesore përgjegjëse për shëndetin publik janë: 
1. Të gjitha institucionet qendrore dhe institucionet e qeverisjes vendore që, gjatë ushtrimit 

të funksioneve të tyre, ndikojnë në përmirësimin e shëndetit të popullatës. 
2. Ministria e Shëndetësisë, është institucioni përgjegjës për përcaktimin, bashkërendimin 

dhe drejtimin e politikave të shëndetit publik. 
3. Instituti i Shëndetit Publik mbështet Ministrinë e Shëndetësisë dhe strukturat rajonale të 

shëndetit publik, për realizimin e funksioneve dhe shërbimeve të shëndetit publik.  
4. Institucionet publike dhe private të kujdesit shëndetësor parësor ofrojnë shërbime të 

shëndetit publik, nën mbikëqyrjen e strukturave rajonale të shëndetit publik, sipas paketës së 
shërbimeve në kujdesin shëndetësor parësor, që miratohet nga Këshilli i Ministrave.  

5. Shteti garanton financimin e shërbimeve të shëndetit publik, të ofruara në kujdesin 
shëndetësor parësor.  

6. Përgjegjës për ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit publik janë edhe organizatat 
jofitimprurëse e organizata të tjera, punëdhënësit, familjet dhe qytetarët. 

7. Roli dhe përgjegjësitë e pjesëmarrësve në sistemin e shëndetit publik përcaktohen me akte 
të veçanta ligjore e nënligjore.  

 
Neni 11  

Këshilli Kombëtar i Shëndetit Publik 
 
1. Për bashkërendimin e funksionimit të sistemit të shëndetit publik dhe sigurimin e një baze 

të gjerë për zhvillimin e politikave në këtë fushë, krijohet Këshilli Kombëtar i Shëndetit Publik, si 
organ këshillimor, në funksion të Ministrit të Shëndetësisë.  

2. Këshilli Kombëtar i Shëndetit Publik informohet për shëndetin e popullatës, zbatimin e 
politikave të shëndetit publik dhe nxit e mbështet bashkëpunimin ndërmjet aktorëve të kësaj fushe. 

3. Përbërja, kriteret e përzgjedhjes së anëtarëve, kompetencat, detyrat dhe mënyra e 
funksionimit të tij përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.  

4. Këshilli i Ministrave paraqet raportin e shëndetit publik në Kuvendin e Shqipërisë çdo 2 
vjet. Raporti përgatitet nga Ministria e Shëndetësisë dhe shqyrtohet, paraprakisht, nga Këshilli 
Kombëtar i Shëndetit Publik.  
 

KREU IV  
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I INSTITUTIT TË SHËNDETIT PUBLIK (ISHP) 

 
Neni 12 

Organizimi i ISHP-së 
 
1. Instituti i Shëndetit Publik është institucion publik, buxhetor, në varësi administrative të 

Ministrit të Shëndetësisë.  
2. ISHP-ja është qendër e kërkimit shkencor, qendër reference e shërbimeve në fushën e 

shëndetit publik, qendër universitare dhe qendër informacioni.  
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Neni 13 
Struktura organizative 

 
1. Organet drejtuese të ISHP-së janë: 
a) drejtori; 
b) këshilli shkencor.  
2. Emërimi dhe lirimi i Drejtorit të ISHP-së bëhet nga Ministri i Shëndetësisë. Kushtet dhe 

kriteret për emërimin e lirimin e drejtorit përcaktohen me urdhër të Ministrit të Shëndetësisë.  
3. Këshilli shkencor është organ këshillimor i ISHP-së. Ngritja, organizimi dhe funksionimi 

i këshillit shkencor përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

Neni 14 
Përgjegjësitë e ISHP-së 

 
Instituti i Shëndetit Publik është përgjegjës për: 
1. Informimin, këshillimin dhe mbështetjen e Ministrisë së Shëndetësisë në hartimin e 

politikave dhe të strategjive në fushën e shëndetit publik.  
2. Sigurimin e ekspertizave. 
3. Realizimin e studimeve të pavarura dhe prodhimin e informacioneve, bazuar në fakte.  
4. Pjesëmarrjen në formimin e burimeve njerëzore në shëndet publik.  
 

Neni 15 
Funksionet 

 
Instituti i Shëndetit Publik kryen këto funksione: 
a) mbikëqyrjen epidemiologjike të sëmundjeve infektive dhe joinfektive; 
b) menaxhimin e regjistrave kombëtarë;  
c) kërkimin shkencor në shëndetin publik; 
ç) ndjekjen e të rejave shëndetësore ndërkombëtare, përfshirë sistemet dhe praktikat; 
d) trajnimin dhe edukimin universitar në shëndetin publik; 
dh) është qendër reference në shëndetin publik; 
e) informimin e popullatës rreth çështjeve të shëndetit publik. 
 

Neni 16 
Financimi 

 
Instituti i Shëndetit Publik financohet nga: 
1. Buxheti i Shtetit.  
2. Të ardhura nga veprimtari shkencore apo edukative.  
3. Grante, fonde për veprimtari shkencore, programe zhvillimi.  
4. Donacione.  
5. Burime të tjera të ligjshme.  
 

KREU V  
STRUKTURAT RAJONALE TË SHËNDETIT PUBLIK 

 
Neni 17  

Strukturat rajonale të shëndetit publik 
 
1. Strukturat rajonale të shëndetit publik janë struktura publike buxhetore, pjesë të sistemit 

shëndetësor publik, me mision ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të popullatës në territorin që 
mbulojnë, në varësi të Ministrit të Shëndetësisë. 
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2. Strukturat rajonale të shëndetit publik raportojnë periodikisht pranë strukturave të 
pushtetit vendor, në territorin që mbulojnë. 

 
Neni 18 

Përgjegjësitë 
 
Strukturat rajonale të shëndetit publik janë përgjegjëse për bashkërendimin dhe zbatimin e 

veprimtarive në fushën e shëndetit publik, për promovimin e shëndetit, parandalimin e sëmundjeve 
dhe mbrojtjen e shëndetit nga ndikimet e dëmshme të mjedisit.  

 
Neni 19 

Funksionet  
 
Funksionet kryesore të strukturave rajonale të shëndetit publik janë: 
a) mbledhja dhe përpunimi i informacionit shëndetësor;  
b) analiza e gjendjes shëndetësore të popullatës dhe të faktorëve të riskut;  
c) analiza dhe ndërhyrja për ruajtjen dhe përmirësimin e cilësisë së shërbimeve të shëndetit 

publik në kujdesin shëndetësor parësor;  
ç) edukimi shëndetësor dhe promovimi i shëndetit;  
d) kontrolli dhe parandalimi i sëmundjeve nëpërmjet programeve specifike të shëndetit 

publik;  
dh) ruajtja e shëndetit nga ndikimet e mjedisit, në bashkëpunim me pushtetin vendor dhe 

agjencitë rajonale të veçanta;  
e) informimi i popullatës. 
 

Neni 20 
Shërbimet 

 
Strukturat rajonale të shëndetit publik ofrojnë shërbimet bazë të shëndetit publik dhe 

shërbime të tjera ndihmëse, sipas paketës së shërbimeve të shëndetit publik. 
 

Neni 21 
Struktura organizative 

 
1. Strukturat rajonale të shëndetit publik janë pjesë të drejtorive rajonale të shëndetësisë.  
2. Drejtoritë rajonale të shëndetësisë, përveç funksioneve dhe shërbimeve të parashikuara në 

këtë ligj, kryejnë edhe funksione e shërbime të tjera, që përcaktohen nga Ministri i Shëndetësisë.  
3. Organizimi i strukturave rajonale të shëndetit publik miratohet me urdhër të Ministrit të 

Shëndetësisë, në bazë të funksioneve e të shërbimeve kryesore, të përcaktuara në nenet 19 e 20 të 
këtij ligji.  

4. Organizimi gjeografik i strukturave rajonale të shëndetit publik miratohet nga Ministri i 
Shëndetësisë. 

 
Neni 22  

Burimet njerëzore 
 
Në bazë të strukturës organizative të miratuar nga Ministri i Shëndetësisë, drejtori i 

drejtorive rajonale të shëndetësisë emëron, sipas përcaktimeve të bëra në nenin 8 të këtij ligji.  
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Neni 23 
Marrëdhënia e strukturave rajonale të shëndetit publik me ISHP-në 

 
1. Strukturat rajonale të shëndetit publik i referohen Institutit të Shëndetit Publik për 

ekspertizë, shërbime të specializuara dhe zhvillim profesional në fushën e shëndetit publik.  
2. Strukturat rajonale të shëndetit publik dërgojnë informacion në Institutin e Shëndetit 

Publik. Mënyra e informimit përcaktohet me urdhër të Ministrit të Shëndetësisë.  
 

Neni 24 
Marrëdhëniet e strukturave rajonale të shëndetit publik me të tretët 

 
1. Funksionet e strukturave rajonale të shëndetit publik mund të realizohen edhe përmes 

projekteve të veçanta, në bashkëpunim me pushtetin vendor e me pjesëmarrës të tjerë të sistemit të 
shëndetit publik.  

2. Strukturat rajonale të shëndetit publik mund të ofrojnë shërbime ndaj të tretëve, në kuadër 
të realizimit të funksioneve të veçanta, të përmendura në nenin 19 të këtij ligji.  

 
Neni 25  

Financimi 
 
Strukturat rajonale të shëndetit publik financohen nga: 
1. Buxheti i Shtetit.  
2. Pushteti vendor.  
3. Të ardhura nga veprimtari shkencore apo edukative. 
4. Grante, fonde për veprimtari shkencore, programe zhvillimi.  
5. Donacione.  
6. Burime të tjera të ligjshme. 

 
KREU VI  

INSPEKTIMI SHËNDETËSOR 
 

Neni 26 
Qëllimi dhe objekti  

 
1. Inspektimi shëndetësor është një veprimtari, që mbikëqyr dhe kontrollon përmbushjen e 

rregullave të vendosura nga legjislacioni në fuqi, për të ruajtur dhe përmirësuar shëndetin publik.  
2. Inspektimi shëndetësor kryen, gjithashtu, vlerësimin, mbikëqyrjen dhe monitorimin e 

shërbimeve të shëndetit publik, të zbatuara në institucione të ofrimit të shërbimeve të kujdesit 
shëndetësor.  

3. Inspektimi shëndetësor kryhet sistematikisht, pa njoftim paraprak e jashtë veprimtarisë së 
bazuar në analizën e fakteve dhe të ngjarjeve. Ai nxitet edhe nga sinjale të marra nga qytetarë, 
organizma të qeverisjes qendrore dhe vendore. 

 
Neni 27  

Struktura 
 
1. Inspektimi shëndetësor kryhet nga Inspektorati Shëndetësor Shtetëror, në varësi të 

Ministrit të Shëndetësisë. Inspektorati Shëndetësor Shtetëror kryesohet nga kryeinspektori dhe në 
përbërje ka inspektorët shëndetësorë të strukturave rajonale të shëndetit publik dhe të Institutit të 
Shëndetit Publik.   

2. Funksionimi dhe organizimi i Inspektoratit Shëndetësor Shtetëror në Republikën e 
Shqipërisë rregullohet me ligje të veçanta, sipas fushave të veprimit.  

3. Kryeinspektori shëndetësor shtetëror ka detyrë: 
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a) të organizojë dhe drejtojë inspektimin shëndetësor; 
b) të nxjerrë udhëzimet përkatëse për strukturat e inspektimit shëndetësor. 
4. Kryeinspektori shëndetësor shtetëror, për realizimin e detyrave, mbështetet teknikisht nga 

Instituti i Shëndetit Publik.  
 

KREU VII 
PARANDALIMI DHE KONTROLLI I SËMUNDJEVE INFEKTIVE  

 
Neni 28 
Objekti  

 
1. Parandalimi dhe kontrolli i sëmundjeve infektive përfshin mbikëqyrjen epidemiologjike të 

këtyre sëmundjeve e të faktorëve të rrezikut, si dhe tërësinë e masave, që synojnë parandalimin e 
zhvillimit të agjentëve infektivë, minimizimin e shfaqjes ndaj infeksioneve, reduktimin e 
ndjeshmërisë së individëve dhe të popullatës ndaj sëmundjeve infektive, parandalimin e zhvillimit të 
shenjave biologjike e klinike të këtyre sëmundjeve, diagnozën e hershme dhe trajtimin e bazuar në 
evidencë të sëmundjeve infektive dhe parandalimin apo minimizimin e ndërlikimeve nga këto 
sëmundje. 

2. Parandalimi dhe kontrolli i sëmundjeve infektive në Republikën e Shqipërisë respekton 
parimet e vendosura në rregulloren ndërkombëtare të shëndetit. 

3. Veprimtaria e funksionet, si dhe struktura e organizimi i shërbimit shëndetësor për 
parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve infektive rregullohen me ligje të veçanta. 

 
Neni 29 

Përgjegjësia 
 
1. Ministri i Shëndetësisë drejton dhe mbikëqyr parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve 

infektive.  
2. Ministri i Shëndetësisë propozon aktet e nevojshme ligjore e nënligjore për parandalimin 

dhe kontrollin e sëmundjeve infektive.  
3. Instituti i Shëndetit Publik, në bashkëpunim me strukturat rajonale të shëndetit publik, 

studion, analizon dhe përgjithëson, në mënyrë shkencore, situatën epidemiologjike të vendit dhe 
propozon zgjidhjet e strategjitë për përmirësimin e vazhdueshëm të saj.  

4. Organet e pushtetit vendor mbështesin veprimtarinë e punonjësve të shëndetësisë, për 
zbatimin e masave për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve infektive.  

5. Strukturat dhe shërbimet e shëndetësisë të të gjitha niveleve, në sektorin publik dhe 
privat, informojnë rregullisht dhe zbatojnë masat e rekomanduara, për parandalimin dhe kontrollin e 
sëmundjeve infektive, sipas udhëzimeve të Ministrit të Shëndetësisë.  

6. Ministri i Shëndetësisë përcakton mënyrën dhe listën e sëmundjeve infektive, të 
detyrueshme për t’u raportuar nga institucionet shëndetësore, publike ose private, të të gjitha 
niveleve.  

 
Neni 30 

Imunizimi 
 
1. Imunizimi me preparate imunologjike realizohet sipas programit kombëtar të imunizimit, 

për të gjithë popullatën rezidente në territorin e Republikës së Shqipërisë.  
2. Instituti i Shëndetit Publik harton dhe propozon programin kombëtar të imunizimit, në 

bazë të situatës epidemiologjike. 
3. Kalendari i vaksinimit të detyrueshëm përfshihet në programin kombëtar të imunizimit.  
4. Imunizimi me preparate imunologjike, sipas kalendarit të vaksinimit të detyrueshëm, 

sigurohet nga shteti dhe është falas për të gjithë popullatën rezidente në territorin e Republikës së 
Shqipërisë. 
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5. Instituti i Shëndetit Publik menaxhon dhe mbikëqyr programin kombëtar të imunizimit.  
6. Ministri i Shëndetësisë miraton dhe vlerëson zbatimin e programit kombëtar të 

imunizimit.  
7. Shërbimet e kujdesit shëndetësor parësor, publike ose private, bëjnë zbatimin e programit 

kombëtar të imunizimit, nën mbikëqyrjen e strukturave rajonale të shëndetit publik dhe Institutit të 
Shëndetit Publik.  

 
Neni 31 

Komiteti Kombëtar i Imunizimit 
 
1. Pranë Ministrisë së Shëndetësisë ngrihet Komiteti Kombëtar i Imunizimit, si organ 

këshillimor i Ministrit të Shëndetësisë, në përcaktimin e politikave të vaksinimit në shkallë vendi.  
2. Përbërja, organizimi dhe funksionimi i këtj komiteti përcaktohen me urdhër të Ministrit të 

Shëndetësisë. 
 

Neni 32  
Shërbimi sanitar antiepidemik në pikat e kalimit kufitar 

 
1. Ministria e Shëndetësisë organizon në pikat e kalimit kufitar shërbimin sanitar 

antiepidemik, në përputhje me normat e caktuara në rregulloren ndërkombëtare të shëndetit.  
2. Instituti i Shëndetit Publik bashkërendon rrjetin e institucioneve, që kanë detyrime për 

zbatimin e rregullores ndërkombëtare të shëndetit.  
3. Instituti i Shëndetit Publik është qendër referente për mjekësinë e udhëtarëve.  
4. Zbatimi i rregullores ndërkombëtare të shëndetit rregullohet me vendim të Këshillit të 

Ministrave.  
 

Neni 33 
Dezinfektimi, dezinsektimi, deratizimi 

 
1. Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi janë masa parandaluese dhe kontrolluese të 

sëmundjeve infektive.  
2. Lista e lëndëve që përdoren për dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim miratohet çdo vit 

nga Ministri i Shëndetësisë. 
3. Përdorimi i lëndëve që përdoren për dezinfektim, dezinsektim dhe deratizim, rregullohet 

me urdhër të Ministrit të Shëndetësisë.  
 

Neni 34 
Parandalimi i përhapjes së HIV/AIDS -it 

 
Strukturat përgjegjëse dhe masat për parandalimin e përhapjes së HIV/AIDS-it rregullohen 

me ligj të veçantë. 
 

Neni 35 
Siguria e gjakut 

 
Parandalimi i transmetimit të agjentëve infektivë nëpërmjet trasfuzionit të gjakut rregullohet 

me ligj të veçantë. 
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KREU VIII 
LABORATORËT E SHËNDETIT PUBLIK 

 
Neni 36 

Struktura 
 
1. Laboratorët e shëndetit publik ushtrojnë veprimtari në mbështetje të funksioneve bazë të 

shëndetit publik.  
2. Laboratorët e shëndetit publik janë laboratorë mikrobiologjikë dhe laboratorë biokimikë.  
3. Laboratorët e shëndetit publik janë të vendosur në strukturat rajonale të shëndetit publik 

dhe në Institutin e Shëndetit Publik.  
4. Lista e laboratorëve të shëndetit publik, ku përcaktohen tipi i laboratorit dhe analizat, që 

janë të autorizuara të kryejnë, miratohet me urdhër të Ministrit të Shëndetësisë.  
5. Laboratorët e shëndetit publik, për të kryer veprimtari bazë dhe shërbime ndaj të tretëve, 

duhet të plotësojnë kushtet e përcaktuara në praktikat e mira laboratorike dhe në udhëzimet e 
Ministrit të Shëndetësisë.  

 
Neni 37  

Laboratorët e referencës 
 
 1. Laboratorët e referencës kryejnë vlerësimin e laboratorëve të shëndetit publik, të 

vendosur në strukturat rajonale të shëndetit publik, sipas rregullores përkatëse, që miratohet me 
urdhër të Ministrit të Shëndetësisë.  

 2. Laboratorët e shëndetit publik, të vendosur në Institutin e Shëndetit Publik, janë 
laboratorë reference. Një laborator mund të jetë laborator reference për një ose më shumë analiza.  

 3. Laboratorët e referencës akreditohen nga Qendra Kombëtare e Cilësisë, Sigurisë dhe 
Akreditimit dhe/ose nga një institucion i përcaktuar nga Organizata Botërore e Shëndetësisë. 

 4. Laboratorët e referencës ofrojnë mbështetje për veprimtaritë laboratorike, për standardet 
teknike dhe metodat e analizave.  

 5. Laboratorët e referencës udhëzojnë dhe monitorojnë përdorimin e sistemit të brendshëm 
të menaxhimit të cilësisë në çdo laborator të shëndetit publik.  

 
KREU IX 

PARANDALIMI DHE KONTROLLI I SËMUNDJEVE JOINFEKTIVE 
 

Neni 38 
Objekti  

  
Parandalimi dhe kontrolli i sëmundjeve joinfektive përfshin mbikëqyrjen epidemiologjike të 

faktorëve risk për vendosjen, shfaqjen dhe përparimin e sëmundjeve joinfektive, depistimin e 
gjendjeve fillestare të instalimit të tyre, tërësinë e masave ndërhyrëse për parandalimin e vendosjes, 
të shfaqjes dhe përparimit të sëmundjeve.  

 
Neni 39  

Përgjegjësia 
 
1. Ministria e Shëndetësisë harton, përditëson dhe mbikëqyr zbatimin e strategjisë së 

integruar të parandalimit dhe kontrollit të sëmundjeve joinfektive.  
2. Instituti i Shëndetit Publik dhe strukturat rajonale të shëndetit publik bashkëveprojnë për 

zbatimin e strategjisë së integruar të parandalimit dhe kontrollit të sëmundjeve joinfektive.  
3. Në zbatimin e strategjisë së integruar të parandalimit dhe kontrollit të sëmundjeve 

joinfektive marrin pjesë të gjitha institucionet përgjegjëse të shëndetit publik. 
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4. Ministria e Shëndetësisë ndërton mekanizma bashkërendues që rregullojnë shërbimet e 
parandalimit dhe të kontrollit të sëmundjeve joinfektive, në nivelet e ndryshme të sistemit të kujdesit 
shëndetësor.  

 
Neni 40 

Mbikëqyrja epidemiologjike 
 
1. Për realizimin e mbikëqyrjes epidemiologjike të faktorëve risk dhe barrës së sëmundjeve, 

funksionojnë Observatori Kombëtar Epidemiologjik dhe regjistrat kombëtarë të veçantë.  
2. Observatori Kombëtar Epidemiologjik dhe regjistrat kombëtarë të veçantë janë pranë 

Institutit të Shëndetit Publik.  
KREU X 

SHËNDETI MJEDISOR 
 

 Neni 41 
Objekti 

 
Shëndeti mjedisor përfshin tërësinë e masave për mbrojtjen e shëndetit nga efektet e 

drejtpërdrejta në shëndet, nga faktorët mjedisorë, si agjentët fizikë, kimikë dhe biologjikë, si dhe 
efektet e tërthorta në shëndet dhe mirëqenie nga faktorët psikosocialë, ku përfshihen stresi, strehimi, 
zhvillimi urban, përdorimi i tokës dhe transporti.  

 
Neni 42  

Masat në shëndetin mjedisor 
 

1. Tërësia e masave në shëndetin mjedisor përfshin monitorimin dhe vlerësimin e ndikimit të 
mjedisit në shëndet, mbikëqyrjen e normave higjieno-shëndetësore, edukimin qytetar për mbrojtjen e 
mjedisit e të shëndetit, si dhe ndërhyrjet për eliminimin apo minimizimin e ndikimit të drejtpërdrejtë 
apo të tërthortë, të efekteve mjedisore në shëndet.  

2. Tërësia e masave në shëndetin mjedisor ushtrohet në sektorët shtetërorë ose privatë, 
veprimtaritë e ndryshme, të ushtruara nga persona fizikë ose juridikë, vendas apo të huaj, në 
objektet:  

a) e prodhimit, të ruajtjes, magazinimit, transportimit e tregtimit të produkteve të të gjitha 
llojeve dhe në të gjitha kategoritë e punimeve minerare;  

b) ku ushtrohen veprimtari social-kulturore, shëndetësore, arsimore dhe kërkimore-
shkencore;  

c) në repartet dhe strukturat në varësi të Ministrisë së Mbrojtjes dhe në ato në varësi të 
Ministrisë së Brendshme, në pikat kufitare, portet, aeroportet, doganat, si dhe në mjetet e transportit 
tokësor, hekurudhor, detar e ajror, vendas ose të huaj.  

3. Drejtoria e Shëndetit Publik pranë Ministrisë së Shëndetësisë, në bashkëpunim me 
Institutin e Shëndetit Publik, harton normat higjieno- shëndetësore, të cilat miratohen me vendim të 
Këshillit të Ministrave.  

4. Këshilli i Ministrave miraton rregulloren higjieno-sanitare, të detyrueshme për zbatim nga 
ministritë dhe organet e tyre vartëse, si dhe nga personat fizikë ose juridikë, vendas apo të huaj.  

5. Instituti i Shëndetit Publik, në bashkëpunim me strukturat rajonale të shëndetit publik, 
evidenton shkencërisht faktorët e dëmshëm për shëndetin e popullatës dhe pasojat, që rrjedhin prej 
tyre.  

 

Neni 43 
Procesi i vlerësimit të ndikimit në shëndet 

 

1. Të gjithë personat fizikë ose juridikë, vendas apo të huaj, që kërkojnë të ushtrojnë 
veprimtari në territorin e Republikës së Shqipërisë, i nënshtrohen procesit të vlerësimit të ndikimit 
në shëndet. 
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2. Vlerësimi i ndikimit në shëndet realizohet nga Inspektorati Shëndetësor Shtetëror. 
3. Rregullat, procedurat dhe dokumentacioni i nevojshëm për vlerësimin e ndikimit në 

shëndet miratohen me urdhër të Ministrit të Shëndetësisë.  
4. Ankimi për vlerësimin e ndikimit në shëndet bëhet në përputhje me Kodin e Procedurave 

Administrative dhe me ligjin për kundërvajtjet administrative. 
 

KREU XI  
SHËNDETI DHE RREZATIMI  

 
Neni 44  

Mbrojtja nga rrezatimi 
 
1. Efektet e dëmshme të rrezatimit jonizues dhe jojonizues janë objekt i mbikëqyrjes, 

hulumtimit dhe vlerësimit të ndikimit në shëndet.  
2. Kushtet e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese për të gjitha veprimtaritë, që kryhen me 

lëndë radioaktive dhe pajisje rrezatuese, në mbrojtje të punonjësit të ekspozuar profesionalisht ndaj 
tyre, popullatës dhe mjedisit, në tërësi, rregullohen me ligj të veçantë. 

 
KREU XII 

SHËNDETI DHE TË USHQYERIT 
 

Neni 45 
Objekti  

 
Të ushqyerit përfshin tërësinë e masave për mbrojtjen dhe promovimin e shëndetit, përmes 

marrjes së sasisë dhe të cilësisë së përshtatshme me vlera ushqyese nëpërmjet ushqimeve.  
 

Neni 46 
Përgjegjësia 

 
1. Ministri i Shëndetësisë miraton udhëzuesit kombëtarë të ushqyerjes së shëndetshme, për 

grupe të ndryshme të popullatës.  
2. Ministri i Shëndetësisë harton politikat e nevojshme, për të mbështetur ushqyerjen e 

shëndetshme, bazuar në përparësitë kombëtare.  
3. Instituti i Shëndetit Publik dhe strukturat rajonale të shëndetit publik drejtojnë dhe 

zhvillojnë tërësinë e veprimtarive të mbikëqyrjes së të ushqyerit, si dhe ofrojnë informacion të plotë 
për popullatën.  

4. Instituti i Shëndetit Publik dhe strukturat rajonale të shëndetit publik drejtojnë dhe 
zhvillojnë veprimtaritë e mbikëqyrjes epidemiologjike dhe të diagnozës laboratorike, të sëmundjeve 
të shkaktuara nga ushqimi.  

5. Në sigurimin e qëndrueshëm dhe të përballueshëm të sasisë e të cilësisë së duhur të 
ushqimeve të sigurta dhe të shëndetshme, për çdo individ, marrin pjesë të gjithë aktorët e sistemit të 
shëndetit publik. 

6. Mbrojtja e shëndetit të njerëzve dhe interesave të konsumatorëve, përmes garancisë së 
ushqimit, rregullohet me ligj të veçantë. 
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KREU XIII 
EDUKIMI SHËNDETËSOR DHE PROMOVIMI I SHËNDETIT  

 
Neni 47 
Objekti  

 
Promovimi i shëndetit synon përmirësimin e shëndetit të popullatës dhe të individëve, 

përmes proceseve sociale e politike, në nivel kombëtar dhe vendor, për krijimin e kushteve sociale, 
mjedisore dhe ekonomike, që rezultojnë në shëndet, si dhe të veprimeve, që forcojnë aftësitë dhe 
mundësitë e komuniteteve e të individëve.  

 
Neni 48 

Parime të përgjithshme 
 
1. Promovimi i shëndetit synon të sigurojë efekte të shpërndara, në mënyrë të barabartë, në 

të gjitha grupet e popullatës.  
2. Ministria e Shëndetësisë, Instituti i Shëndetit Publik, Instituti i Sigurimeve të Kujdesit 

Shëndetësor dhe strukturat rajonale të shëndetit publik marrin pjesë dhe zhvillojnë promovimin e 
shëndetit, përmes fuqizimit të partneritetit ndërmjet sektorit publik, sektorit privat dhe shoqërisë 
civile.  

3. Media e shkruar dhe elektronike merr pjesë në edukimin shëndetësor dhe në promovimin 
e shëndetit, sipas legjislacionit në fuqi. 

 
Neni 49 

Paketa e promovimit të shëndetit 
 
1. Edukimi shëndetësor dhe promovimi i shëndetit përbëjnë një paketë shërbimesh, që u 

ofrohet, në të gjitha nivelet e sistemit të kujdesit shëndetësor, të gjithë individëve, pavarësisht nga 
aftësia për të paguar.  

2. Paketa e promovimit të shëndetit hartohet nga Instituti i Shëndetit Publik dhe miratohet 
nga Ministri i Shëndetësisë.  

3. Punonjësit e shëndetësisë të kujdesit shëndetësor parësor marrin pjesë në promovimin e 
shëndetit, përmes zbatimit të paketës së promovimit të shëndetit.  

 
Neni 50 

Përgjegjësitë 
 
Instituti i Shëndetit Publik dhe strukturat rajonale të shëndetit publik organizojnë, 

sistematikisht, programe të veçanta të edukimit shëndetësor dhe të promovimit të shëndetit, me 
fokus grupet me akses të ulët në shërbimin shëndetësor.  

 
KREU XIV 

KONTROLLI I PËRDORIMIT ABUZIV TË PRODUKTEVE TË DUHANIT, ALKOOLIT DHE 
SUBSTANCAVE NARKOTIKE E PSIKOTROPE  

  
Neni 51 

Mbrojtja e shëndetit nga produktet e duhanit 
 
1. Mbrojtja e shëndetit nga produktet e duhanit përfshin tërësinë e masave që ndërmerren 

për: 
a) kufizimin e përdorimit të produkteve të duhanit dhe mbrojtjen e publikut nga dëmet, si 

pasojë e ekspozimit të pavullnetshëm ndaj tymit të duhanit. 
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b) ndërgjegjësimin e publikut për dëmet e duhanit dhe garantimin e një informimi efektiv 
dhe të vazhdueshëm të përdoruesve të duhanit për këto dëme. 

c) parandalimin e fillimit, për nxitjen dhe mbështetjen e ndërprerjes së përdorimit dhe uljen 
e konsumit të produkteve të duhanit. 

2. Mënyra dhe organizimi i mbrojtjes së shëndetit publik nga produktet e duhanit 
rregullohen me ligj të veçantë. 

 
Neni 52 

Mbrojtja e shëndetit nga përdorimi i alkoolit 
 
1. Mbrojtja e shëndetit nga përdorimi i alkoolit përfshin tërësinë e masave që ndërmerren 

për:  
a) ndalimin e konsumit të alkoolit tek të miturit;  
b) ndërgjegjësimin e publikut për dëmet e abuzimit me alkoolin dhe garantimin e një 

informimi efektiv dhe të vazhdueshëm të përdoruesve të alkoolit për këto dëme; 
c) reduktimin e dëmit te përdoruesit e alkoolit; 
ç) kontrollin e reklamimit të pijeve alkoolike. 
Mënyra dhe organizimi i mbrojtjes së shëndetit publik nga përdorimi i alkoolit rregullohen 

me ligj të veçantë.  
 

Neni 53 
Mbrojtja e shëndetit nga përdorimi abuziv i substancave  

narkotike dhe psikotrope  
 
1. Mbrojtja e shëndetit nga përdorimi abuziv i substancave narkotike dhe psikotrope përfshin 

tërësinë e masave që ndërmerren për:  
a) eliminimin e kultivimit, të prodhimit dhe tregtimit të substancave narkotike dhe 

psikotrope të paligjshme;  
b) kontrollin e prodhimit, të tregtimit dhe përdorimit të substancave narkotike dhe 

psikotrope të ligjshme; 
c) eliminimin e përdorimit abuziv të substancave narkotike dhe psikotrope; 
ç) mjekimin, rehabilitimin dhe riintegrimin në shoqëri të përdoruesve abuzivë të substancave 

narkotike dhe psikotrope. 
2. Mënyra dhe organizimi i mbrojtjes së shëndetit nga përdorimi abuziv i substancave 

narkotike dhe psikotrope rregullohen me ligj të veçantë.  
 

KREU XV 
SHËNDETI RIPRODHUES 

 
Neni 54  

Organizimi  
 
 1. Organizimi, funksionimi dhe mbikëqyrja e të gjitha veprimtarive, që zhvillohen në 

fushën e shëndetit riprodhues, në institucionet shëndetësore, mbrojtja e të drejtave riprodhuese të 
individit e të çiftit rregullohen me ligj të veçantë.  

 2. Të gjithë fëmijët dhe gratë gjatë shtatëzanisë, lindjes dhe paslindjes kanë të drejtën e 
përfitimit të kujdesit shëndetësor, pavarësisht nga aftësia e tyre për të paguar.  

 3. Ministri i Shëndetësisë miraton me urdhër kujdesin shëndetësor, që u ofrohet kategorive 
të përmendura në pikën 2 të këtij neni.  
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KREU XVI  
SHËNDETI PUBLIK STOMATOLOGJIK 

 
 Neni 55  

Shëndeti publik stomatologjik 
 
1. Shëndeti publik stomatologjik përfshin tërësinë e strukturave dhe të masave, që synojnë 

ruajtjen e përmirësimin e shëndetit oral. 
2. Shërbimi shëndetësor stomatologjik publik zbaton programin e edukimit të promovimit të 

shëndetit oral dhe parandalimin e hershëm të çrregullimeve dentare.  
3. Instituti i Shëndetit Publik harton programin e edukimit, të promovimit të shëndetit oral 

dhe parandalimit të hershëm të çrregullimeve të tij.  
4. Ministri i Shëndetësisë miraton, me urdhër, programin e edukimit, të promovimit të 

shëndetit oral dhe parandalimit të hershëm të çrregullimeve të tij, si dhe shpërndarjen gjeografike të 
shërbimit shëndetësor stomatologjik publik.  

5. Organizimi dhe funksionimi i shërbimit shëndetësor stomatologjik, publik ose privat, 
rregullohen me ligj të veçantë.  
 

KREU XVII 
SHËNDETI NË PUNË 

 
Neni 56 
Objekti  

 
Shëndeti në punë përfshin krijimin e kushteve të punës dhe të punësimit nëpërmjet hartimit e 

zbatimit të masave aktive, për uljen dhe parandalimin e sëmundjeve profesionale, të aksidenteve në 
punë, me qëllim që jetëgjatësia mesatare e punëmarrësve të jetë e barabartë me atë të komunitetit 
përkatës.  

 
Neni 57 

Rregullat e shëndetit në punë 
 
1. Të gjithë punëdhënësit dhe punëmarrësit janë të detyruar të zbatojnë rregullat e shëndetit 

në punë.  
2. Instituti i Shëndetit Publik, mbështetur nga strukturat rajonale të shëndetit publik, studion, 

kontrollon dhe evidenton shkencërisht faktorët e dëmshëm për shëndetin e punonjësve dhe pasojat që 
rrjedhin prej tyre.  
 

KREU XVIII 
SISTEMI I INFORMACIONIT NË SHËNDETIN PUBLIK  

 
Neni 58 
Objekti  

 
Sistemi i informacionit në shëndetin publik është pjesë e sistemit unik të informacionit 

shëndetësor, të drejtuar nga Ministri i Shëndetësisë.  
 

Neni 59 
Treguesit e shëndetit 

 
1. Instituti i Shëndetit Publik propozon treguesit e shëndetit të popullatës dhe instrumentet e 

nevojshme për grumbullimin, përpunimin dhe prodhimin e treguesve të shëndetit të popullatës.  
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2. Ministri i Shëndetësisë miraton, me urdhër, treguesit e shëndetit të popullatës dhe 
instrumentet e nevojshme për grumbullimin, përpunimin dhe prodhimin e treguesve të shëndetit të 
popullatës.  

3. Institucionet shëndetësore, publike ose private, janë të detyruara të raportojnë për setin e 
treguesve, duke përdorur instrumentet e miratuara nga Këshilli i Ministrave.  

4. Të gjitha institucionet përgjegjëse, të përcaktuara në nenin 9 të këtij ligji, janë të 
detyruara të raportojnë rregullisht pranë strukturave rajonale të shëndetit publik dhe Institutit të 
Shëndetit Publik për çdo veprimtari, që ka lidhje me shëndetin publik.  

 
Neni 60 

Raportet vjetore 
 
1. Strukturat rajonale të shëndetit publik përgatisin raporte vjetore për gjendjen shëndetësore 

të popullatës së rajonit që ato mbulojnë.  
Raportet vjetore diskutohen me organet e pushtetit vendor dhe në të gjitha institucionet 

përgjegjëse për shëndetin publik, në nivel vendor. Çdo individ ka akses në treguesit e gjendjes së 
popullatës së çdo rajoni.  

2. Instituti i Shëndetit Publik përgatit raportin vjetor për gjendjen shëndetësore të popullatës 
së vendit. Raporti vjetor diskutohet me të gjithë aktorët e përcaktuar në nenin 9 të këtij ligji. Çdo 
individ ka akses në treguesit e gjendjes së popullatës së vendit.  

 
KREU XIX  

DISPOZITA TË FUNDIT 
 

Neni 61  
Aktet nënligjore 

 
1. Ngarkohet Këshilli i Ministrave që brenda 12 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, të 

nxjerrë aktet nënligjore, në zbatim të neneve 6 pika 2, 11 pika 3, 13 pika 3, 32 pika 4 e 42 pika 4. 
2. Ngarkohet Ministri i Shëndetësisë që, brenda 12 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, të 

nxjerrë aktet normative, në zbatim të neneve 8 pika 3, 21 pika 4, 23 pika 2, 29 pika 6, 30 pika 6, 31 
pika 2, 33 pika 3, 36 pikat 4 e 5, 43 pika 3, 49 pika 2 dhe 59 pika 2. 

 
Neni 62 

Hyrja në fuqi 
 
 Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.6189, datë 25.5.2009 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bamir Topi 
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LIGJ 
Nr.10 139, datë 15.5.2009 

 
PËR PENSIONET SHTETËRORE SUPLEMENTARE TË PUNONJËSVE TË 

UNIVERSITETEVE, TË SHKOLLAVE TË LARTA, QENDRËS SË STUDIMEVE 
ALBANOLOGJIKE, AKADEMISË SË SHKENCAVE DHE TË GJITHA INSTITUCIONEVE 
TË TJERA KËRKIMORE PUBLIKE NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË, TË CILËT KANË 

TITUJ SHKENCORË 
 
Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  
 

KUVENDI  
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
KREU I  

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1  
Qëllimi 

 
Qëllimi i këtij ligji është që personave të grupit të parë dhe të dytë, sipas përcaktimit në 

nenin 2 të këtij ligji, t'u jepen pensione suplementare shtetërore, si të ardhura shtesë mbi përfitimet 
që jepen nga ligji nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të 
ndryshuar. 

 
 

Neni 2 
Përkufizime 

 
Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime; 
1. “Pensione suplementare” janë përfitimet që jepen sipas këtij ligji. 
2. “Kontribut suplementar” është kontributi që paguhet sipas këtij ligji. 
3. “Periudhë e ushtrimit të titullit” është: 
a)  Periudha deri në hyrjen në fuqi të këtij ligji, gjatë së cilës personat kanë gëzuar titullin 

shkencor “Profesor”, “Profesor i asociuar” (“Drejtues kërkimesh”, “Mjeshtër kërkimesh”), sipas 
vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Titujve Akademikë të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës. 

b)  Periudha pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, gjatë së cilës personat kanë gëzuar titullin 
shkencor “Profesor”, “Drejtues kërkimesh”, “Profesor i asociuar”, “Mjeshtër kërkimesh”, sipas 
vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Titujve Akademikë të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës 
dhe kanë derdhur kontribut suplementar, duke qenë në marrëdhënie pune me universitetet, shkollat e 
larta, Qendrën e Studimeve Albanologjike, Akademinë e Shkencave dhe me të gjitha institucionet e 
tjera kërkimore publike në Republikën e Shqipërisë. 

4. “Pagë referuese” është paga bazë për titullin, përjashtuar shtesat për funksion. Për efekt 
të përcaktimit të përfitimeve, paga referuese llogaritet si mesatare e pagave referuese, sipas viteve të 
ushtrimit të titullit. 

5.  “Grupi i parë” janë profesorët dhe drejtues kërkimesh, të cilët kanë periudhë ushtrimi të 
titullit, sipas pikës 3 të këtij neni. 

6. “Grupi i dytë” janë “Profesorë të asociuar” dhe “Mjeshtër kërkimesh”, të cilët kanë 
periudhë ushtrimi të titullit, sipas pikës 3 të këtij neni. 
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Neni 3 
Financimi 

 
Përfitimet shtetërore suplementare, që jepen sipas këtij ligji, financohen nga: 
a)  Buxheti i Shtetit; 
b)  kontributi suplementar. 
 

Neni 4 
Masa e kontributeve 

 
Kontributet suplementare që paguhen në fondin e sigurimit suplementar shtetëror, janë: 
a) 3,5 për qind e pagës  bruto  mujore, për të  punësuarit në institucione publike; 
b) 7  për  qind  e  pagës bruto mujore,  për të punësuarit  në institucione jopublike. 
Institucionet jopublike, ku punësimi vlerësohet periudhë e ushtrimit të titullit, përcaktohen 

me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

Neni 5 
Pagesa e kontributeve 

 
Afati i derdhjes së kontributeve është jo më vonë se data e fundit e muajit pasardhës. 
 

KREU II 
PENSIONE SUPLEMENTARE PLEQËRIE 

 
Neni 6 

Kushti i përfitimit 
 
Kushti për të përfituar pension suplementar shtetëror, sipas këtij ligji, është që personat, të 

cilët përfshihen në grupin e parë dhe të dytë të pikave 5 dhe 6 të nenit 2, të plotësojnë kriteret për 
marrjen e pensionit të pleqërisë, sipas ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 

 

Neni 7 
Masa e pensionit 

 
1. Masa e pensionit suplementar është 1,3 për qind e pagës referuese për çdo periudhë 

njëvjeçare të ushtrimit të titullit “profesor” dhe 1,1 për qind e pagës referuese për çdo periudhë 
njëvjeçare të ushtrimit të titullit “Asistent profesor”. 

2. Shuma e këtij pensioni suplementar, bashkë me përfitimet nga ligji nr.7703, datë 
11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e  Shqipërisë”, të ndryshuar, nuk mund të jetë 
më e madhe se 4 pensione bazë pleqërie, sipas përcaktimeve të ligjit nr.7703, datë 11.5.1993. 

3. Masa e pensionit suplementar nuk mund të jetë në asnjë rast më e vogël se 6 për qind e 
pagës referuese. 

4. Masa e pensionit suplementar fillestar, për personat që nuk kanë kontribuar, nuk mund të 
jetë më shumë se 50 për qind e pensionit të pleqërisë, të përfituar sipas ligjit nr.7703, date 
11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 

 

Neni 8 
Indeksimi dhe rritja e pensionit 

 
Indeksimi dhe/ose rritja e pensioneve përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave. 
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KREU III 
DISPOZITA TË PËRBASHKËTA 

 
Neni 9 

 
Kur periudha e ushtrimit të titullit nuk është e plotë në vite, për efekt llogaritjeje të masës së 

përfitimit, koeficienti në përqindje mbi pagën referuese, sipas nenit 7 të këtij ligji, llogaritet për çdo 
muaj. 

 
Neni 10 

 
1. E drejta për pension suplementar nuk parashkruhet. 
2.  Personit, që kërkon pensionin suplementar brenda 1 viti nga data që i ka lindur e drejta, i 

jepet ky pension që nga ajo datë. Në raste të tjera, pensioni paguhet nga data e regjistrimit të 
kërkesës. 

 
Neni 11 

 
Pensionet suplementare për titujt shkencorë administrohen nga Instituti i Sigurimeve 

Shoqërore, kundrejt një komisioni, që paguhet nga Këshilli i Ministrave. 
 
 

Neni 12 
 
Përfitimet suplementare për titujt shkencorë jepen me kërkesën e të interesuarit, i cili 

paraqet dokumentacionin përkatës. Kërkesa për përfitim paraqitet pranë agjencive vendore të 
Institutit të Sigurimeve Shoqërore. Dokumentet, që i bashkëlidhen kërkesës dhe forma e tyre 
përcaktohen me akte nënligjore. 

 
Neni 13 

 
Llogaritja, caktimi dhe pagesa e përfitimeve suplementare bëhen nga Instituti i Sigurimeve 

Shoqërore. Buxheti i Shtetit cakton çdo vit fondet e nevojshme pranë buxhetit të institutit. 
Procedurat e zbatimit të buxhetit për këtë qëllim ndjekin të njëjtat rregulla dhe afate si ato të 
Buxhetit të Shtetit. 

 
KREU IV 

DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
 

Neni 14 
 
Personat, që kanë të drejtë për më shumë se 1 (një) lloj përfitimi nga ky ligj dhe nga ligje të 

tjera, si rrjedhojë e periudhave të ushtrimit të titullit, kanë të drejtë të zgjedhin përfitimin më të 
favorshëm. 

 
Neni 15 

 
1. Ngarkohet  Këshilli   i   Ministrave  të   nxjerrë   aktet   nënligjore   të parashikuara nga 

nenet 4 e 11 të këtij ligji. 
2. Ngarkohet Instituti i Sigurimeve Shoqërore për zbatimin e këtij ligji. 
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Neni 16 
Hyrja në fuqi 

 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare dhe i shtrin efektet financiare nga 

data 1.1.2010. 
 

Shpallur me dekretin nr.6197, datë 5.6.2009 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bamir Topi 

 
 

LIGJ  
Nr.10 140, datë  15.5.2009 

 
PËR FINANCIMIN NGA BUXHETI I SHTETIT TË BASHKËSIVE FETARE, QË KANË 

NËNSHKRUAR MARRËVESHJE ME KËSHILLIN E MINISTRAVE 
 

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 
Ministrave,  

 
KUVENDI 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 
 

VENDOSI: 
 

Neni 1 
 
1. Shteti mbështet financiarisht bashkësitë fetare, Komunitetin Mysliman të Shqipërisë, 

Kishën Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë, Kishën Katolike në Shqipëri dhe Kryegjyshatën 
Botërore Bektashiane, të cilat kanë nënshkruar marrëveshje me Këshillin e Ministrave. 

2.  Me “bashkësi fetare”, sipas këtij ligji, kuptohen vetëm ato bashkësi që kanë lidhur 
marrëveshje me Këshillin e Ministrave. 

 
Neni 2 

 
1. Shteti mund të financojë pjesërisht bashkësitë fetare për ndërtimin, mirëmbajtjen e 

objekteve të kultit, si edhe në ringritjen e restaurimin e qendrave të pelegrinazhit e të infrastrukturës 
së tyre ndihmëse, për objektet që lidhen me turizmin fetar, sipas projekteve, që paraqiten nga 
bashkësitë fetare te Komiteti Shtetëror për Kultet dhe miratohen nga ministri përgjegjës për kultet. 

2. Përcaktimi i masës së financimit bëhet me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

Neni 3 
 
Shteti financon bashkësitë fetare deri në gjysmën e pagës minimale buxhetore, për punonjës 

të personelit të administratës, sipas listëpagesave të paraqitura në institutin përkatës të sigurimeve 
shoqërore. 

 
Neni 4 

 
1. Shteti financon bashkësitë fetare për pagat e arsimtarëve të institucioneve të arsimit 

parashkollor, parauniversitar dhe universitar, që zotërohen drejtpërdrejt ose përmes organizatave 
jofitimprurëse, të krijuara e të administruara nga bashkësitë fetare dhe që janë të miratuara nga 
ministria përgjegjëse për arsimin dhe/ose nga Këshilli i Ministrave. 
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2.  Përcaktimi i masës së financimit dhe procedurat për shpërndarjen e tyre bëhen me 
vendim të Këshillit të Ministrave, në bazë të projekteve të paraqitura në Komitetin Shtetëror për 
Kultet dhe të miratuara nga ministri përgjegjës për kultet. 

3. Duke mbajtur parasysh rrethanat dhe nevojat konkrete, shteti mund t’i japë objekte ose 
ndërtesa, në përdorim ose me qira, një bashkësie fetare, për plotësimin e nevojave në fushën e 
arsimit. 

 
Neni 5 

 
1. Kryegjyshata Botërore Bektashiane, për shkak të pozitës së veçantë si kryegjyshatë 

botërore, me qendër në Tiranë  dhe të shtrirjes së veprimtarisë së saj jashtë vendit, përfiton një fond 
vjetor,  i cili përcaktohet  me  vendim  të  Këshillit  të  Ministrave,  në  bazë  të projekteve të 
paraqitura. 

2. Kryegjyshata Botërore Bektashiane ia paraqet projektet Komitetit Shtetëror për Kultet, i 
cili, nëpërmjet ministrit përgjegjës për kultet, ia propozon Këshillit të Ministrave. 

 
Neni 6 

 
Fondet për mbështetjen financiare dhe shpërndarja e këtyre fondeve shtetërore, sipas 

parashikimeve të bëra në nenet 2, 3 e 7 të këtij ligji, sipas nevojave dhe kërkesave të secilës 
bashkësi fetare, miratohen nga Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për 
kultet. 

 
Neni 7 

 
1. Komiteti Shtetëror për Kultet harton formularët e nevojshëm për aplikim për fonde dhe ua 

shpërndan bashkësive përkatëse. Formularët miratohen me urdhër të ministrit përgjegjës për kultet. 
2. Mbështetja financiare dhe shpërndarja e fondeve shtetërore kryhen vetëm pasi të jetë 

paraqitur kërkesa për aplikim dhe duke mbajtur parasysh këtë kërkesë. 
3. Bashkësitë   fetare   i   dorëzojnë   kërkesat   e   tyre   brenda   afatit   të përcaktuar në 

ligjin vjetor për Buxhetin e Shtetit. 
 

Neni 8 
 
Përdorimi i fondeve shtetërore, që u jepen bashkësive fetare, auditohet nga institucionet 

përkatëse shtetërore, të ngarkuara me auditim, në bazë të legjislacionit në fuqi. 
 

Neni 9 
 
Kur vërehet shpërdorimi i fondeve shtetërore nga ndonjë bashkësi fetare, organet përkatëse 

shtetërore të ngarkuara veprojnë dhe marrin masa, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 
 

Neni 10 
 
Për planifikimin, ndjekjen dhe mënyrën e përdorimit të fondeve shtetërore, sipas këtij ligji, 

ngarkohen Komiteti Shtetëror për Kultet, ministri përgjegjës për kultet dhe institucionet e tjera 
përgjegjëse, që kanë lidhje ose ngarkohen me ndjekjen dhe kontrollin e fondeve shtetërore. 

 
Neni 11 

 
Personat fizikë dhe juridikë, që sponsorizojnë bashkësitë fetare, përfitojnë për shumën e 

sponsorizuar lehtësi tatimore, sipas nenit 5 të ligjit nr.7892, datë 21.12.1994 “Për sponsorizimet”, 
të ndryshuar. 
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Neni 12 

Dispozita kalimtare dhe të fundit 
 
Për legalizimin e objekteve të kultit, të institucioneve të arsimit parashkollor, parauniversitar 

dhe universitar, objekteve me destinacion për shërbime sociale a shëndetësore, bashkësitë fetare 
përjashtohen nga pagesat, që rrjedhin nga zbatimi i ligjit nr.9482, datë 3.4.2006 “Për legalizimin, 
urbanizimin   dhe integrimin   e  ndërtimeve  pa  leje”,  të ndryshuar. 

 
Neni 13 

 
Ngarkohet Këshilli i Ministrave të nxjerrë aktet nënligjore në zbatim të neneve 2 pika 2, 4 

pika 2, 5 e 6 të këtij ligji. 
 

Neni 14 
 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.6198, datë 5.6.2009 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bamir Topi 
 

 
LIGJ 

Nr.10 141, datë 15.5.2009 
 

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR.9739, DATË 21.5.2007 “PËR 
SHËRBIMIN E TRANSFUZIONIT TË GJAKUT NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” 

 
Në mbështetje të neneve 78 e  83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  
 

KUVENDI 
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 
VENDOSI: 

 
Në ligjin nr.9739, datë 21.5.2007 “Për shërbimin e transfuzionit të gjakut në Republikën e 

Shqipërisë”, bëhen këto ndryshime: 
 

Neni l 
 
Neni 10 ndryshohet si më poshtë: 
 

“Neni 10 
Gjaku, produkt i mbledhur dhe i shpërndarë pa fitim 

 
1. Gjaku njerëzor nuk mund të përdoret në shërbimin shëndetësor për qëllime fitimi. 

Shpenzimet për procedurat e kontrollit, të përpunimit dhe të shpërndarjes së gjakut e të përbërësve 
të tij, në asnjë rast, nuk përballohen nga pacienti. Këto shpenzime i mbulohen Shërbimit Kombëtar 
të Transfuzionit të Gjakut nga institucionet shëndetësore që e përfitojnë këtë shërbim. 

2. Kostoja për secilin nga shërbimet e përcaktuara në pikën 1 të këtij neni përcaktohet me 
urdhër të Ministrit të Shëndetësisë.”. 
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Neni 2 
 
Në nenin 12 bëhen ndryshimet e mëposhtme: 
1. Në pikën 1,  pas shkronjës “b”shtohet shkronja “c” me këtë përmbajtje: 
“c) mënyrën e  lëvrimit  të  fondeve  për  veprimtaritë  promovuese  dhe edukative në 

fushën e transfuzionit të gjakut.”. 
2. Pika 2 ndryshohet si më poshtë: 
“2. Ministri i Shëndetësisë përcakton kërkesat e bazës organizative e teknike të strukturave, 

si dhe të veprimtarive promovuese e edukative të shërbimit të transfuzionit.”. 
 

Neni 3 
 
Pas nenit 13 shtohet neni 13/1 me këtë përmbajtje: 
 

“Neni 13/1 
Financimi i organizatave jofitimprurëse që promovojnë  

dhurimin vullnetar të gjakut 
 
1.  Qendra Kombëtare e Transfuzionit të Gjakut financon, me fondet buxhetore, të   dhëna  

për  këtë  qëllim, shpenzimet  e  promocionit  të   çdo  organizate jofitimprurëse, që promovon 
dhurimin vullnetar të gjakut. 

 
2.  Kostoja  e  promocionit  për  çdo  dhurim  dhe   mënyra  e   financimit  të promocionit të 

organizatave jofitimprurëse përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.”. 
 

Neni 4 
 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.6199, datë 5.6.2009 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bamir Topi 
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LIGJ 
Nr.10 142, datë 15.5.2009 

 
PËR SIGURIMIN SHOQËROR SUPLEMENTAR TË USHTARAKËVE TË FORCAVE TË 

ARMATOSURA, TË PUNONJËSVE TË POLICISË SË SHTETIT, TË GARDËS SË 
REPUBLIKËS, TË SHËRBIMIT INFORMATIV TË SHTETIT, TË POLICISË SË 

BURGJEVE, TË POLICISË SË MBROJTJES NGA ZJARRI DHE TË SHPËTIMIT E TË 
PUNONJËSVE TË SHËRBIMIT TË KONTROLLIT TË BRENDSHËM NË REPUBLIKËN E 

SHQIPËRISË 
 

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 
Ministrave,  

 
KUVENDI 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 
 

VENDOSI: 
 

KREU I  
DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
Neni 1 
Qëllimi 

 
Qëllimi i këtij ligji është t'u garantojë përfitime suplementare, mbi ato të përcaktuara në 

ligjin nr.4171, datë 13.9.1966 “Për sigurimet shoqërore në Republikën Popullore të Shqipërisë” dhe 
në ligjin nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të 
ndryshuar, ushtarakëve të Forcave të Armatosura, punonjësve të Policisë së Shtetit, të Gardës së 
Republikës së Shqipërisë, të Shërbimit Informativ të Shtetit, të Policisë se Burgjeve, të Policisë së 
Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit dhe të punonjësve të Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm e 
anëtarëve të familjeve të tyre, kur ata e ndërpresin karrierën, sipas përcaktimeve në ligjet nr.9171, 
datë 22.1.2004 “Për gradat dhe karrierën në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë”, 
nr.9749, datë 4.6.2007 “Për Policinë e Shtetit”, nr.8869, datë 22.5.2003 “Për Gardën e Republikës 
së Shqipërisë”, të ndryshuar, nr.9357, datë 17.3.2005 “Për Shërbimin Informativ të Shtetit”, nr. 10 
032, datë 11.12.2008 “Për Policinë e Burgjeve”, nr.8766, datë 5.4.2001 “Për mbrojtjen nga zjarri 
dhe për shpëtimin” dhe nr.10 002, datë 6.10.2008 “Për Shërbimin e Kontrollit të Brendshëm në 
Ministrinë e Brendshme”. 

 
Neni 2 

Përfituesit 
 
Përfitues, sipas këtij ligji, janë: 
1. Ushtarakët aktivë të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë: oficerë, 

nënoficerë, studentë ushtarakë dhe kursantë për nënoficerë, ushtarë me pagesë/profesionistë, ushtar i 
shërbimit të detyrueshëm, ushtarak në rezervë/lirim/pension pleqërie. 

2. Punonjësit e Policisë së Shtetit kur janë aktivë, me pagesë kalimtare, në pension pleqërie, 
studentë kursantë dhe ushtarë (ndihmës agjentë). 

3. Punonjësit e Gardës, që gjenden në karrierë, punonjësit me status si kursantë, studentët 
dhe ushtarët, ish-punonjësit e Gardës, që janë në dispozicion, në pritje për riemërim në detyrë dhe 
ish-punonjësit e Gardës, që kanë dalë në rezervë ose në lirim pas hyrjes në fuqi të ligjit nr.8869, 
datë 25.3.2003 “Për Gardën e Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, të cilët trajtohen me pagesë 
kalimtare apo që kanë dalë në pension. 
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4. Punonjësit e Shërbimit Informativ të Shtetit, në marrëdhënie pune me këtë shërbim, ata 
në lirim, me pagesë kalimtare, në pension, si dhe kursantët. 

5. Punonjësit e Policisë së Burgjeve, kur janë aktivë, me pagesë kalimtare, në pension 
pleqërie, studentë kursantë dhe ushtarë (ndihmës agjentë). 

6. Punonjësit e Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit. 
7. Punonjësit e Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm. 
8. Anëtaret e familjeve të personave të përmendur në pikat 1-7 të këtij neni. 
 

Neni 3 
Vjetërsia në shërbim 

 
1. Vjetërsia në shërbim, sipas kategorive të përfituesve, është ajo e përcaktuar në ligjet 

nr.9210, datë 23.3.2004 “Për statusin e ushtarakut të Forcave të Armatosura të Republikës së 
Shqipërisë”, nr.9749, datë 4.6.2007 “Për Policinë e Shtetit”, nr.8869, datë 22.5.2003 “Për Gardën 
e Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, nr.9357, datë 17.3.2005 “Për Shërbimin Informativ të 
Shtetit”, nr.10 032 datë 11.12.2008 “Për Policinë e Burgjeve”, nr.8766, datë 5.4.2001 “Për 
mbrojtjen nga zjarri dhe për shpëtimin” dhe nr.10 002, datë 6.10.2008 “Për Shërbimin e Kontrollit 
të Brendshëm në Ministrinë e Brendshme”. 

2. Për efekt të zbatimit të këtij ligji, vjetërsia e shërbimit, e njohur sipas ligjeve të 
sipërpërmendura, bashkohet. 

3. Për efekt të përllogaritjes së përfitimeve, viti i shërbimit njihet vetëm kur është vit i plotë. 
4. Në vjetërsinë në shërbim përfshihen edhe: 
a) koha e ndërprerjes së karrierës, për shkak të një urdhri apo vendimi të padrejtë, të 

deklaruar me vendim gjykate; 
b) koha e plotë e vuajtjes së dënimit me burgim ose internim, për motive politike, pas 

titullimit në karrierë, nga personat, që kanë shërbyer në strukturat e përcaktuara në këtë ligj, kur 
kanë përfituar sipas ligjit nr.7514, datë 30.9.1991 “Për pafajësinë, amnistinë dhe rehabilitimin e ish 
të dënuarve dhe të përndjekurve politikë”. 

5. Për efekt të llogaritjes së vjetërsisë në shërbim, koha e shërbimit në disa funksione 
organike, me specifikë të veçantë vështirësie, llogaritet me 1,5-fishin. Për përmbajtjen e kësaj 
dispozite shprehen strukturat respektive, me shkrim, se cilat do të jenë funksionet e veçanta 
organike, që do të rivlerësohen me 1,5-fishin. Këto funksione organike miratohen me vendim të 
Këshillit të Ministrave. 

 
Neni 4 

Paga referuese 
 
1. Përfitimet, që jepen nga ky ligj, llogariten në bazë të pagës referuese. 
2. Paga referuese përbëhet nga paga bazë mujore për gradë, sipas viteve të shërbimit dhe 

shtesat mbi pagë, ose nga paga bazë mujore për funksion dhe shtesat, të cilat përcaktohen e zbatohen 
për të njëjtën gradë apo funksion në datën e lindjes së të drejtës së një përfitimi. 

Për efekt të përcaktimit të përfitimeve, paga referuese llogaritet si mesatare e pagave 
referuese, sipas viteve të qëndrimit në atë gradë apo funksion. 

Pagat referuese të njësuara dhe rregullat e llogaritjes së pagës mesatare referuese për të 
gjithë karrierën përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

3. Për studentët e shkollave të larta, që përgatiten si ushtarakë, si punonjës të Policisë së 
Shtetit, si punonjës të Gardës së Republikës së Shqipërisë, si punonjës të Policisë së Burgjeve e të 
tjerë, apo kursantët, që përgatiten si punonjës të Shërbimit Informativ të Shtetit, paga referuese, për 
efekt përfitimi, është paga e gradës apo funksionit më të ulët të oficerit ose e inspektorit të SHISH-
it, ndërsa për kursantët për nënoficerë, paga referuese është paga më e ulët e gradës apo funksionit 
të nënoficerit ose ndihmësinspektorit të SHISH-it të nivelit përkatës. 
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4. Kur funksioni ose grada, që kishte përfituesi, nuk ekziston më, Ministri i Mbrojtjes, 
Ministri i Brendshëm (Drejtori i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit, Komandanti i Gardës), Ministri i 
Drejtësisë dhe Drejtori i SHISH-it, me urdhër, bëjnë njësimin e tyre me ato funksione apo grada, që 
janë në fuqi në çastin e lindjes të së drejtës për përfitim. 

 

Neni 5 
Financimi 

 

1. Përfitimet nga ky ligj financohen nga Buxheti i Shtetit dhe nga kontributet suplementare. 
Mënyra e llogaritjes, procedurat e financimit dhe të pagesës së përfitimeve, shpenzimet e 
administrimit dhe të financimit të tyre përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

2. Llogaritja dhe pagimi i përfitimeve, që rrjedhin nga ky ligj, me përjashtim të atyre të 
përcaktuara në nenet 9, 10, 11, 12 e 22, bëhen nga Instituti i Sigurimeve Shoqërore. 

3. Personat e përcaktuar në nenin 2 të këtij ligji, gjatë kohës që janë aktivë, paguajnë 
kontribut shtesë në masën 2 për qind të pagës referuese. 

4. Kontributet shtesë llogariten mbi pagën referuese mujore, në përputhje me të njëjtat 
rregulla, procedura afatpagese dhe kontribute, si për sigurimin shoqëror të detyrueshëm. 

 
Neni 6  

Përjashtimi nga tatimet 
 
Përfitimet nga ky ligj nuk tatohen. 
 

KREU II 
FUSHA E MBROJTJES 

 

Neni 7 
Llojet e përfitimeve suplementare dhe kushtet e përfitimit 

 

Personave të përcaktuar në nenin 2 të këtij ligji apo familjeve të tyre u sigurohen përfitime 
suplementare, mbi ato të përcaktuara në ligjin nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, për: 

a) paaftësi të përkohshme në punë e shërbim; 
b) parandalim për sëmundje; 
c) rehabilitim shëndetësor; 
ç) shpërblim i menjëhershëm dhe pagesë kalimtare, kur nxirren në lirim/rezervë; 
d) pension të parakohshëm për vjetërsi shërbimi; 
dh) pension suplementar, mbi pensionin e plotë të pleqërisë; 
e) pension suplementar invaliditeti;  
ë) pension suplementar familjar; 
f) pension suplementar familjar, kur, për shkak të detyrës, humbasin jetën; 
g) pagesa suplementare për shpenzime varrimi. 

 
KREU III 

PËRFITIMET SUPLEMENTARE 
 

Neni 8 
 

Kushtet e përfitimit për paaftësi të përkohshme në punë 
 

Ushtaraku i shërbimit aktiv në Forcat e Armatosura, punonjësi i Policisë së Shtetit, i 
Gardës, i Shërbimit Informativ të Shtetit, i Policisë së Burgjeve, i Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri 
dhe të Shpëtimit dhe punonjësi i Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm për kohën që, për arsye 
shëndetësore, bëhen të paaftë për punë, paaftësi e cila vërtetohet me raport mjekësor, marrin 
përfitime suplementare. 
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Neni 9  
Masa e përfitimit për paaftësi të përkohshme në punë 

 
Masa e përfitimit suplementar për paaftësi të përkohshme në punë llogaritet: 
a) 100 për qind e pagës referuese të muajit të fundit kalendarik të shërbimit, kur paaftësia e 

përkohshme zgjat deri në 14 ditë; 
b) 20 për qind e pagës referuese të muajit të fundit kalendarik të shërbimit, nga dita e 

pesëmbëdhjetë e paaftësisë e në vazhdim; 
c) 10 për qind e pagës referuese të muajit të fundit kalendarik të shërbimit për periudhën e 

shtrimit në spital, kur përfituesi ka persona në ngarkim. 
 

Neni 10 
Parandalimi për sëmundje 

 
Ushtaraku i Forcave të Armatosura, punonjësi i Policisë së Shtetit, i Gardës, i SHISH-it, i 

Policisë së Burgjeve, i Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit dhe punonjësit e Shërbimit 
të Kontrollit të Brendshëm, në varësi të situatave operacionale, sipas përcaktimit të bërë nga 
komisioni mjekësor ushtarak, pranë Spitalit Universitar Qendror Ushtarak, gëzojnë të drejtën e 
parandalimit për sëmundje. 

Ministri i Mbrojtjes, me udhëzim, përcakton rastet, procedurat dhe kriteret përkatëse për 
zbatimin e këtij neni. 

 
Neni 11 

Rehabilitimi shëndetësor 
 
Shpenzimet për trajtimin shëndetësor dhe ritrajtimin e ushtarakut të Forcave të Armatosura, 

të punonjësit të Policisë së Shtetit, të Gardës, të SHISH-it, të Policisë së Burgjeve, të Policisë së 
Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit, punonjësit të Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm, për 
rikthimin e aftësive në punë, nga një sëmundje apo dëmtim trupor, të ndodhur për shkak të detyrës 
dhe të vërtetuar nga komisioni mjekësor ushtarak, pranë Spitalit Universitar Qendror Ushtarak, 
përballohen nga Buxheti i Shtetit. 

Kriteret dhe masa e trajtimit përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

Neni 12 
Shpërblimi i menjëhershëm dhe pagesa kalimtare 

 
1. Ushtaraku i shërbimit aktiv të përhershëm i Forcave të Armatosura, i Policisë së Shtetit, i 

Gardës së Republikës, i SHISH-it, i Policisë së Burgjeve, i Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të 
Shpëtimit dhe punonjësi i Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm, të cilët, pas hyrjes në fuqi të këtij 
ligji, nxirren në rezervë apo lirim, marrin një shpërblim të menjëhershëm, në masën e dy pagave 
referuese mujore dhe pas këtij fillon trajtimi financiar me pagesë kalimtare. 

2. Pagesë kalimtare jepet kur përfituesi ka jo më pak se 3 muaj shërbim. Pagesa kalimtare 
llogaritet në masën 50 për qind të pagës referuese mujore dhe fillon në muajin e tretë nga data e 
nxjerrjes në rezervë apo lirim. 

3. Trajtimi financiar me shpërblimin e menjëhershëm dhe me pagesë kalimtare, për të dyja 
llojet e përfitimeve së bashku, zgjat për aq muaj sa përfituesi ka vjetërsi shërbimi, por jo më shumë 
se 24 muaj. 

4. Personat e përcaktuar në pikën 1 të këtij neni nuk përfitojnë shpërblim të menjëhershëm 
dhe pagesë kalimtare, në rastet kur: 

a) kryejnë vepra penale ose shkelje, që dënohen me masën disiplinore përjashtim nga Forcat 
e Armatosura, nga Policia e Shtetit, Garda e Republikës, SHISH-i, Policia e Burgjeve; 

b) largohen me kërkesën e vet për të filluar një veprimtari tjetër ekonomike ose për t'u 
punësuar në një sektor tjetër; 
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c) dërgohen me një detyrë shtetërore më të lartë ose paralele, me pagë mujore jo më të 
vogël se paga që merrnin. 

5. Në rastet kur përfituesi punësohet, mund të përfitojë pagesë kalimtare për aq kohë sa 
është përcaktuar në pikën 3 të këtij neni, por deri në atë masë, sa paga e re plus pagesën kalimtare të 
mos e kalojnë pagën referuese mujore, në bazë të së cilës është llogaritur pagesa kalimtare. 

 
Neni 13 

Kushtet e përfitimit të pensionit të parakohshëm për vjetërsi shërbimi 
 
Ushtaraku i shërbimit aktiv të përhershëm në Forcat e Armatosura, punonjësi i Policisë së 

Shtetit, i Gardës së Republikës, i SHISH-it, i Policisë së Burgjeve, i Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri 
dhe të Shpëtimit dhe punonjësi i Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm, pavarësisht nga koha e daljes 
në rezervë/lirim, deri në plotësimin e moshës për pension të plotë pleqërie, sipas ligjit nr.7703, datë 
11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, fitojnë të drejtën e 
pensionit të parakohshëm, kur: 

a) plotësojnë vjetërsinë në shërbim, 12 vjet për femrat dhe 15 vjet për meshkujt; 
b) kanë mbushur moshën 42 vjeç femrat dhe 47 vjeç meshkujt. 
 

Neni 14 
Masa e përfitimit të pensionit të parakohshëm për vjetërsi shërbimi 

 

1. Pensioni i parakohshëm për personat, që plotësojnë kushtet e përfitimit, është 50 për qind 
e pagës mesatare referuese mujore. Për çdo vit tjetër të vjetërsisë në shërbim, sipas përcaktimit, 
masa e pensionit shtohet me 2 për qind të pagës mesatare referuese. 

2. Masa e pensionit të parakohshëm, e llogaritur sipas pikës 1 të këtij neni, në çastin që lind 
e drejta për përfitim: 

a) për personat, që nuk kanë paguar kontribute suplementare, nuk mund të jetë më e madhe 
se dyfishi i pensionit bazë, të përcaktuar nga Këshilli i Ministrave, në përputhje me ligjin nr.7703, 
datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar; 

b) për personat, që kanë paguar kontribute suplementare, nuk mund të jetë më e madhe se 
dyfishi i pensionit bazë, të përcaktuar nga Këshilli i Ministrave, në përputhje me ligjin nr.7703, datë 
11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, shtuar me 2 për 
qind të pagës mesatare referuese, për çdo vit sigurimi suplementar. Në këtë rast, shuma e pensionit 
mujor të parakohshëm nuk mund të jetë më e madhe se dyfishi i pensionit bazë të pleqërisë, plus 20 
për qind të pagës referuese të muajit të fundit të punës. 

3. Pensioni i parakohshëm për vjetërsi shërbimi ndërpritet kur përfituesi rikthehet në 
shërbimin aktiv. 

4. Kur përfituesi i pensionit të parakohshëm punësohet në vende të tjera pune, që nuk lidhen 
me funksionin e tij të mëparshëm, masa e pensionit të parakohshëm për vjetërsi shërbimi bëhet sa 
një pension bazë, i përcaktuar nga Këshilli i Ministrave, në përputhje me ligjin nr.7703, datë 
11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 

5. Në rastet kur karriera është ndërprerë, për shkaqet e përcaktuara në pikën 4 të nenit 12 të 
këtij ligji, e drejta për pension të parakohshëm për vjetërsi shërbimi, nëse plotësohen kushtet e 
përcaktuara për këtë përfitim, fillon pas 24 muajve. 

 

Neni 15 
Kushtet e përfitimit të pensionit suplementar të pleqërisë 

 

Ushtaraku i Forcave të Armatosura, punonjësi i Policisë së Shtetit, i Gardës së Republikës, 
të SHISH-it, i Policisë së Burgjeve, i Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit dhe punonjësi 
i Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm, që përfitojnë pension pleqërie, sipas ligjeve nr.4171, datë 
13.9.1966 “Për sigurimet shoqërore në Republikën Popullore të Shqipërisë” dhe nr.7703, datë 
11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, gëzojnë të drejtën e 
një pensioni suplementar pleqërie. 
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Neni 16 
Masa e përfitimit të pensionit suplementar të pleqërisë 

 
Pensioni suplementar i pleqërisë llogaritet me 1 për qind të pagës mesatare referuese mujore 

për çdo vit shërbimi, por jo më shumë se 50 për qind e pensionit të pleqërisë, që përfituesi gëzon në 
çastin e lindjes së të drejtës për pension suplementar. 
 

Neni 17 
Kushtet e përftimit të pensionit suplementar të invaliditetit 

 
Ushtaraku i shërbimit aktiv të përhershëm në Forcat e Armatosura, punonjësi i Policisë së 

Shtetit, i Gardës së Republikës, i SHISH-it, i Policisë së Burgjeve, i Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri 
dhe të Shpëtimit dhe punonjësi i Shërbimit të Kontrollit të Brendshëm përfitojnë të drejtën për 
pension invaliditeti suplementar në rastet kur janë deklaruar invalidë dhe përfitojnë pension 
invaliditeti të plotë apo të pjesshëm, sipas ligjit nr.4171, datë 13.9.1966 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën Popullore të Shqipërisë” ose ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 

 
Neni 18 

Masa e përfitimit të pensionit suplementar të invaliditetit 
 
1. Pensioni suplementar i invaliditetit llogaritet 1 për qind për çdo vit shërbimi mbi pagën 

mesatare referuese mujore, por jo më shumë se 50 për qind të pensionit të invaliditetit, që përfitohet 
sipas ligjit nr.4171, datë 13.9.1966 “Për sigurimet shoqërore në Republikën Popullore të 
Shqipërisë” ose ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e 
Shqipërisë”, të ndryshuar. 

2. Kur personat e sipërpërmendur bëhen invalidë në krye të detyrës apo për shkak të saj, 
masa e pensionit suplementar të invaliditetit është 20 për qind e pagës referuese. 

 
Neni 19  

Kushtet e përfitimit të pensionit suplementar familjar 
 
Pjesëtarët e familjes, në ngarkim të personave të përcaktuar në nenin 2 të këtij ligji, kur 

përfitojnë pension familjar, sipas ligjit nr.4171, datë 13.9.1966 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën Popullore të Shqipërisë” ose ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në 
Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, përfitojnë edhe pension suplementar familjar. 

 
Neni 20 

Masa e përfitimit të pensionit suplementar familjar 
 
Pensioni suplementar familjar llogaritet në bazë të pensionit suplementar mujor, që kishte 

ose i takonte të merrte i ndjeri/e ndjera dhe është 50 për qind për bashkëshortin/bashkëshorten e ve 
dhe 25 për qind për çdo jetim, prind ose pjesëtar tjetër të familjes në ngarkim. 

Kufiri maksimal i këtij përfitimi nuk duhet të jetë më i lartë se shuma e plotë e pensionit 
suplementar, që kishte ose i takonte të merrte i ndjeri/e ndjera, sipas këtij ligji. 

 
Neni 21 

Pensioni suplementar familjar për personat që humbasin jetën  
në detyrë apo për shkak të saj 

 
Pjesëtarët e familjes në ngarkim të ushtarakut të shërbimit aktiv të përhershëm në Forcat e 

Armatosura, të punonjësit të Policisë së Shtetit, të Gardës së Republikës, të SHISH-it, të Policisë së 
Burgjeve, të Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit e të punonjësit të Shërbimit të 
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Kontrollit të Brendshëm, që humbasin jetën në detyrë apo për shkak të saj, përveçse përfitojnë 
pension familjar, sipas ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e 
Shqipërisë”, të ndryshuar, përfitojnë edhe pension suplementar familjar sa diferenca ndërmjet pagës 
referuese të të ndjerit/së ndjerës, në çastin e humbjes së jetës dhe pensionit familjar, që përfitonte, 
sipas dispozitave të ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e 
Shqipërisë”, të ndryshuar. 

 
Neni 22 

Pagesa për shpenzime varrimi 
 
Pjesëtarëve të familjes së ushtarakut të Forcave të Armatosura, të punonjësit të Policisë së 

Shtetit, të Gardës së Republikës, të Shërbimit Informativ të Shtetit, të Policisë së Burgjeve, të 
Policisë së Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit e të punonjësit të Shërbimit të Kontrollit të 
Brendshëm, që humbasin jetën në detyrë apo për shkak të detyrës, u jepet ndihmë e menjëhershme 
dhe u kompensohen shpenzimet e varrimit. Kriteret dhe masa e ndihmës së menjëhershme e të 
kompensimit të shpenzimeve të varrimit përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

 
KREU IV 

PERIUDHAT E SIGURIMIT 
 

Neni 23  
Periudha e sigurimit dhe kontributet 

 
l. Periudha e trajtimit me pagesë kalimtare apo me pension të parakohshëm për vjetërsi 

shërbimi njihet si periudhë sigurimi, për efekt përfitimi pensioni pleqërie, invaliditeti e familjar, 
sipas ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të 
ndryshuar. Kontributi për këto periudha përballohet nga Buxheti i Shtetit dhe derdhet në bazë të 
pagës referuese, sipas së cilës është llogaritur përfitimi mujor, e indeksuar çdo vit me koeficientët e 
indeksimit të bazës së vlerësuar, por, në çdo rast, brenda kufijve të pagës minimale dhe maksimale, 
të caktuar nga Këshilli i Ministrave, për efekt të pagesës së kontributeve të detyrueshme. 

Në rastet kur përfituesi i pagesës kalimtare apo i një pensioni të parakohshëm për vjetërsi 
shërbimi punësohet, kontributi nga Buxheti i Shtetit derdhet në nivelin minimal. 

2. Për të gjithë ushtarakët, që kanë dalë në rezervë apo në lirim, periudha e trajtimit 
financiar, sipas vendimeve nr.225, datë 29.5.1992 dhe nr.7, datë 10.1.1996 të Këshillit të 
Ministrave, njihet si periudhë sigurimi, për efekt përfitimi të pensionit të pleqërisë, të invaliditetit e 
familjar, sipas ligjit nr. 7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e 
Shqipërisë”, të ndryshuar. Kontributet llogariten në bazë të pagës referuese, sipas së cilës është 
llogaritur trajtimi financiar, e indeksuar me koeficientin e indeksimit të bazës së vlerësuar për të 
gjithë periudhën. 

Për këtë periudhë, fondet për pagesën e kontributeve jepen nga Buxheti i Shtetit, në varësi të 
numrit të personave që përfitojnë pension. 

Paga, sipas së cilës është llogaritur trajtimi financiar, kur zgjidhet nga ushtaraku, merret 
edhe si pagë bruto, për efekt të rillogaritjes së pensionit të pleqërisë dhe të pensionit suplementar. 

3. Procedurat e llogaritjes dhe të pagesës së kontributeve përcaktohen me vendim të Këshillit 
të Ministrave. 
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KREU V 
DISPOZITA TË FUNDIT DHE KALIMTARE 

 
Neni 24  

Indeksimi 
 
1. Përfitimet suplementare, sipas neneve 14, 16, 18, 20, 21 e 26 të këtij ligji, llogariten në 

bazë të pagës mesatare referuese mujore në çastin e lindjes së të drejtës dhe më pas nuk janë objekt i 
ndonjë ndryshimi, me përjashtim të indeksimit. Ato indeksohen sa herë indeksohen edhe pensionet e 
caktuara sipas ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, 
të ndryshuar. Indeksi dhe koha e zbatimit të tij përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

2. Përfitimet që jepen në përputhje me nenin 21 të këtij ligji vendosen në vlerën 100 për 
qind të pagës, sa herë që paga, sipas së cilës është llogaritur ky përfitim, ndryshon. 

 
Neni 25 

Mospërjashtimi nga përfitimet e përcaktuara nga ligje të tjera 
 
Personat e përcaktuar në nenin 2 të këtij ligji apo familjarët e tyre, kur plotësojnë kushtet 

për përfitim, sipas këtij ligji dhe, njëkohësisht, u lind e drejta të përfitojnë nga ligjet nr.9128, datë 
29.7.2003 “Për një trajtim të veçantë financiar të pilotëve fluturues në pension” të ndryshuar, 
nr.9361, datë 24.3.2005 “Për një trajtim të veçantë financiar të efektivave oficerë dhe nënoficerë, 
lundrues, të nëndetëseve dhe polumbarëve të Forcave Detare në pension”, nr.8455, datë 4.2.1999 
“Për një trajtim të veçantë të familjeve të pilotëve, që humbasin jetën në përmbushje të detyrës, 
gjatë fluturimit”, të ndryshuar dhe nr.8097, datë 21.3.1996 “Për pensionet shtetërore suplementare 
të personave, që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”, të ndryshuar, kanë të 
drejtë të zgjedhin përfitimin më të favorshëm. 

E drejta e zgjedhjes së përfitimit më të favorshëm ushtrohet edhe në rastet kur personit i lind 
më shumë se një e drejtë, e parashikuar në këtë ligj. 

 

Neni 26 
Pensioni suplementar për ushtarakët në pension 

 
Ushtaraku, që ka ndërprerë karrierën para hyrjes në fuqi të ligjit nr.7496, datë 3.7.1991 

“Për statusin e ushtarakëve të Forcave të Armatosura”, të ndryshuar dhe e ka përfituar pensionin 
sipas ligjit nr.4171, datë 13.9.1966 “Për sigurimet shoqërore në Republikën Popullore të 
Shqipërisë” apo sipas ligjit nr.7703, datë 11.5.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e 
Shqipërisë”, të ndryshuar, përfiton pension suplementar. 

Kushtet e përfitimit dhe masa e pensionit suplementar janë sipas këtij ligji dhe të njëjta me 
ato të përcaktuara edhe për ushtarakët, që e kanë ndërprerë karrierën pas kësaj date. Kategoritë e 
përfituesve dhe mënyra e llogaritjes së pagës referuese caktohen me vendim të Këshillit të 
Ministrave. 

 

Neni 27 
Përjashtimi nga përfitimi 

 

Nga ky ligj nuk përfitojnë ushtarakët e nxjerrë në lirim, për shkak se janë dënuar me vendim 
gjyqësor të formës së prerë me burgim, për krime të kryera me dashje. 
 

Neni 28  
E drejta e përfitimeve 

 
1. E drejta e përfitimeve nga ky ligj nuk parashkruhet. Personi, që kërkon përfitimet jo më 

vonë se 1 vit nga data kur i lind kjo e drejtë, përfitimi i paguhet nga data e lindjes së të drejtës. Në 
raste të tjera, përfitimi paguhet nga data e paraqitjes së kërkesës për përfitim. 
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2. Përfitimet e njohura, por të patërhequra nga personi, paguhen në çdo kohë, por jo më 
shumë se për 3 vjet. 

3. Përfitimet e caktuara, por të paguara më pak, jepen në çdo kohë, por jo për më shumë se 
për një vit. 

4. Personi, që ka përfituar pension ose të ardhura të tjera nga sigurimet shoqërore 
suplementare, në mënyra e mjete në kundërshtim me ligjin, detyrohet ta kthejë të gjithë shumën e 
marrë tepër, e cila i mbahet çdo muaj, në masën 50 për qind të këstit mujor të përfitimit, si dhe 
dënohet me gjobë, në masën katërfish të shumës së përfituar në kundërshtim me ligjin, pavarësisht 
nga dënimi i parashikuar në dispozitën përkatëse të Kodit Penal. 

Për rastet kur përfitimi është llogaritur gabim, masa e ndalesës është 20 për qind e këstit 
mujor. 

 
Neni 29 

Rillogaritja e të drejtave të njohura 
 
1. Dispozitat e ligjeve nr.8087, datë 13.3.1996 “Për sigurimin shoqëror suplementar të 

ushtarakëve të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar dhe nr.8661, datë 
18.9.2000 “Për sigurimin suplementar të punonjësve të Policisë së Shtetit” zbatohen deri në datën e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

2. Pensionet e parakohshme për vjetërsi shërbimi dhe pensionet suplementare, të caktuara në 
përputhje me ligjet nr.8087, datë 13.3.1996 “Për sigurimin shoqëror suplementar të ushtarakëve të 
Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar dhe nr.8661, datë 18.9.2000 “Për 
sigurimin suplementar të punonjësve të Policisë së Shtetit”, si edhe ato të caktuara me vendime të 
gjykatave, pavarësisht nga mosha e vjetërsia në punë, në çastin e fillimit të së drejtës, do të 
rillogariten. Rillogaritja bëhet sipas rregullave të përcaktuara në këtë ligj dhe në bazë të pagave 
referuese, në çastin që i ka lindur e drejta për përfitim. Mbi këtë masë përfitimi të rivlerësuar 
zbatohen koeficientët e rritjes apo të indeksimit të pensionit, sipas vendimeve të veçanta të Këshillit 
të Ministrave, nga çasti i lindjes së të drejtës dhe deri në datën e hyrjes në fuqi të këtij ligji. Masa e 
pensionit, e rivlerësuar si më lart, në datën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, vlerësohet si shumë 
përfundimtare e pensionit të parakohshëm për vjetërsi shërbimi ose e pensionit suplementar. 

3. Pensionet për vjetërsi shërbimi, kur plotësohen kriteret e nenit 11 të ligjit nr.8087, datë 
13.3.1996 “Për sigurimin shoqëror suplementar të ushtarakëve të Forcave të Armatosura të 
Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar dhe kur e drejta për përfitim ka lindur në harkun kohor l. 
1.1999 deri në datën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, por nuk është caktuar, llogariten sipas kritereve të 
këtij ligji. 

 
Neni 30 

Nxjerrja e akteve nënligjore 
 
Ngarkohet Këshilli i Ministrave të nxjerrë akte nënligjore në zbatim të neneve 3, 4, 5 pika 

1, 11, 22, 23 pika 3, 24 pika 1, 26 e 29 të këtij ligji. 
 

Neni 31  
Shfuqizimet 

 
Shfuqizohen: 
Ligji nr.8087, datë 13.3.1996 “Për sigurimin shoqëror suplementar të ushtarakëve të 

Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë, të ushtarakëve të Ministrisë së Rendit Publik 
dhe të Shërbimit Informativ të Shtetit”, të ndryshuar; 

Ligji nr.9418, datë 20.5.2005 “Për sigurimin shoqëror suplementar të ushtarakëve të 
Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar; 

Dekreti nr.758, datë 1.2.1994 “Për një mbrojtje të veçantë të ushtarakut”; 
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Ligji nr.8661, datë 18.9.2000 “Për sigurimin suplementar të punonjësve të Policisë së 
Shtetit”; 

Pikat 1 e 2 të nenit 35 të ligjit nr.9210, datë 23.3.2004 “Për statusin e ushtarakut të Forcave 
të Armatosura të Republikës së Shqipërisë”; 

Neni 89 i ligjit nr.9749, datë 4.6.2007 “Për Policinë e Shtetit”; 
Pikat 1 e 2 të nenit 39 të ligjit nr.8869, datë 22.5.2003 “Për Gardën e Republikës së 

Shqipërisë”, të ndryshuar; 
Nenet 24, 25 pika 1, 42 pika 4 dhe 43 të ligjit nr.9357, datë 17.3.2005 “Për statusin e 

punonjësit të SHISH-it”. 
 

Neni 32 
Hyrja në fuqi 

 
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

Shpallur me dekretin nr.6200, datë 5.6.2009 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bamir Topi 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Abonimet vjetore për Fletoren Zyrtare mund të bëhen pranë Postës Shqiptare  
ose pranë Qendrës së Publikimeve Zyrtare, në adresën: Bulevardi “Zhan d'Ark”,  
prapa ish-ekspozitës "Shqipëria Sot", tel: 04 258 472 (Kryeredaktori). 
Çmimi i abonimit në postë për Fletoret Zyrtare 2009 është 16 000 lekë. 
Çmimi i abonimit në QPZ është 14 000 lekë pa detyrimin e shpërndarjes në adresa. 
 
 
 
 
 
 
 

BOTIMET E QENDRËS SË PUBLIKIMEVE ZYRTARE 
 
KODI I PROCEDURËS CIVILE ………………………....……………… 240 lekë 
KODI PENAL ……………………………………..............………..…… 226 lekë 
KODI I PROCEDURËS PENALE......................................……   330 lekë 
KODI CIVIL …………………………………………………………………… 410 lekë 
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hyri në shtyp më 12.6.2009 
Doli nga shtypi më 12.6.2009 

 
Tirazhi: 3300 copë Formati: 61x86/8 

 
Shtypshkronja e Qendrës së Publikimeve Zyrtare 

Tiranë, 2009 
 
 
 
 

Çmimi 36 lekë 
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